Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

-Sektori i Kuvendit-

01Nr. 60/01-27940/21
Kagcanik, 16.09.2021

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e X-té (Dhjeté) e Rregullt ¢ Kuvendit t¢ Komunés Kaganik pér vitin 2021
(Legjislatura e VI-t€), mbajtur me 16 Shtator 2021. Mbledhja u mbajt né katin e treté t&
objektit t& komunés, né sallén e kuvendit, mé fillim pune n€ ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit t&¢ Komunés prej 27 anétaréve, pjesémarrés né
mbledhje ishin 27 anétarét-t& gjithé.

Prej strukturave ekzekutive t& komunés, né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim
[lazi, drejtorét e drejtorive komunale; Bahri Selimi, Ramadush Osmani, Festim Neziraj, Fatmir
Loku dhe Ukshin Qallaku, ndérkaq nga zyrtarét e komunés ishin: Fatlume Guri-Selimi dhe 2
zyrtaré nga kabineti i kryetarit.

Nga 0JQ punimet e mbledhjes i pércolli Alban Muhaxheri-gazetar.

Nga strukturat vendore, mbledhja monitorohet pérmes, Teleprezenc€s nga Vjosa Ahmetaj,
Zyrtare pér monitorimin e mbledhjeve t& Kuvendit t&€ Komunés n€ MAPL.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,

Procesmbajtés, Makfire Malsiu, Zyrtare e Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, T¢ nderuar pjesémarrés t€ késaj mbledhje, s€ pari iu
pérshéndeti t& gjithéve, iu déshiroj miréseardhje, konstatoj kuorumin, prezent€ né mbledhje
jané t& gjithé, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e X-t& (Dhjeté)
té Rregullt pér vitin 2021, data 16 Shtator, me kété:

REND PUNE

. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t€ Komunés;

2. Propozim Vendim pér Buxhetin e Komunés sé Kaganikut pér vitin fiskal 2022 dhe
vlerésimet pér vitet 2023-2024;

3. Propozim Vendimi pér caktimin e normave tatimore pér tatimin n& pronén e
paluajtshme pér vitin 2022;

4. Raporti pér zbatimit te rekomandimeve te Auditorit pér pasqyrat vjetore 2020;

5. Propozim Vendimi pér aprovimin e list€s s€ vecanté t€ pronave komunale
t& cilat do t& jepen né shfrytézim n& vitin 2022; dhe

6. Kérkesa e Ministrisé s& Mijedisit dhe Planifikimit Hap&sinor pér Harmonizim t&
Vendimit 0INr. 104/02-21139/21 t& datés 30.07.2021- pér Ndryshim Plotésimin e
Vendimit t& KK 01.Nr.104/02-36179/19 i datés 29.11.2019 -Pér Emértimin dhe
Riemértimin e Rrugéve Lokale pas Shqyrtimit t& Ankesave, Kérkesave dhe
Propozimeve nga Qytetarét € Komunés s¢ Kaganikut.

—

Kryesuesi i Kuvendit, Lidhur me rendin e punés e hapi diskutimin:



z. Ekrem Kycyku, Faleminderit kryesues, iu pérshéndes té gjithéve, atyre t€ cilét jané
kandidat me marré edhe njé mandat, iu déshiroj sukses. Lidhur me rendin e propozuar t€ punés,
kérkoj qé dy pikat pér té cilat na &shté dérguar me voné materiali, duhet me marré miratimin e
KK para se me shtruar n¢ votim rendin e punés.

Kryesuesi i Kuvendit, Pika e 6 ka hyré né rend pune me kérkesén time, pasi g€ e nj&jta &shté
kthyer nga MAPL. Eshté hera e dyté q& kthehet ky vendim, késhtu q& kam propozim ¢& t&
anulojmé kété vendim, ashtu q& legjislatura vijuese t& merret me kété ¢éshtje. Pérgjigja e
Agjencionit si¢ me ka njoftuar drejtori &shté qé t& stopohet kjo ¢éshtje, pasi q¢ né periudh& 10
viecare nuk kané t& drejté t& riemértohen rrugét, késhtu qé kur t€ vijme¢ t& pika 6 fjalén
harmonizim t& zévendésojmé me anulim té vendimit. Meqé éshté kérkesé e MAP, ne duhet
domosdoshmérish t& rishqyrtojné si KK, se nuk dua me dalé si KK pa e rishqyrtuar njé vendim
t& cilén na e ka kthyer MAPL dhe q& t& figuroj pastaj n& raport si vendim i pa rishqyrtuar sipas
kérkesés s&¢ MAPL.

z. Ekrem Kygyku, Pér dy pika t& cilat na kané ardhur me vong, ne LVV konfirmoj s€ do t€
abstenojmé.
Kryesuesi i Kuvendit, Pika 5 ka qené n& rend pune, e njéjta &shté dérguar edhe njé heré pér
shkak t& njé gabimi teknik. Atéheré rendin e punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u
aprovua njézéri. N& saje t& késaj del konstatimi s¢ Kuvendi i Komunés e,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 6 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas radhé&s:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t&€ Komunés;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés u aprovua njézéri pa vérejtje. Né
saje t& késaj del konstatimi s&¢ Kuvendi i Komunés e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé IX-té (Nénté) té Rregullt t&¢ Kuvendit t¢ Komunés t€ datés
31.08.2021 / Lénda: 01Nr. 060/01-25943/21.

Kryesuesi i Kuvendit, Para se me kaluar n& pikét e dyté, procedojmé me Pyetje dhe Kérkesa;
Pyetje dhe Kérkesa

znj. Kaltrina Kodra (Tafili), Pérshéndetje pér t& gjithé; N&é rrugén “Burim Rexha™ konkretisht
t¢ shtépia e Xheladin Lagit, aty para 1 viti ka filluar ndértimi i rrjetit t€ kanalizimit, mirépo Ky
projekt ka mbetur né gjysmé, ashtu q& katér (4) shtépi kané mbetur pa u kygur né kanalizim.
Cila &shté arsyeja qé ka mbetur né gjysmé ky projekt ? Po né t& nj&jtén rrugé &shté realizuar
projekti i ndrigimit publik, por edhe kétu &shté e njéjta situaté, sepse disa shtépi t& cilat kang
pasur nevojé pér ndrigim publik, nuk kané& ndri¢im publik, sepse projekti ka mbetur né gjysmé.
Faleminderit !

z. Ekrem Kyg¢yku, Uné me shumé e kam si pérgjigje pér Bekim Koxha ¢éshtjen t& cilén e
ngriti nga mbledhja e kaluar kur u ngrit ¢éshtja e mbrojtjes s&€ pyjeve. Shumé heré e kemi
ngritur kété ¢éshtje dhe kemi marré masa brenda mundésive tona. Po t€ tregoj q€ geveria e
Kosovés e ka béré njé plan me titull: “Mbrojtja e pyjeve 2021”. Efektet e para t& planit jané
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paré né javén e kaluar, ku jang€ z&n& 130 metra3 dru, aq sa nxihen kétu pér 1 vit. Jané
konfiskuar disa kamioné&. Ky aktivitet ka vazhduar, ku t& nesérmen ka pasur edhe t€ arrestuar.

Kryesuesi i Kuvendit, Nuk éshté& koha pér debat, por pasi t& &shté pérmendur emri Bekim, e
keni fjalén.

z. Bekim Koxha, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithéve; Iu uroj suksese t& gjithé
atyre qé jané né garé me marré edhe njé mandat. Faleminderit pér bashk&punimin t€ gjithéve,
konstruktivitetin q&¢ kemi pasur, ndoshta ndonjéher& kemi qené kritikues, por nuk kemi pasur
ndonjé interes personal, por pér interes t& qytetaréve e kemi ngritur zérin e tyre kétu. Sa i
pérket ¢éshtjen qé e potencoj z. Ekrem Kygyku, pér mbrojtjen e pyjeve, uné e falénderoj
shumé, me té vérteté duhet falénderuar njé aktivitet i tillé. Uné edhe pa me treguar z. Ekrem, e
kam paré sé ka pasur zhvillime, aksione t& policis€, ndérkaq kush ka gen& iniciator nuk me
intereson. Ne jemi kétu pér me luftuar té keqén-dukurité negative. Uné i falénderoj pér punén
dhe angazhimin qé& e kané béré si ministria, si pushtet lokal. Faleminderit !

Kryesuesi i Kuvendit, Pyetje dhe kérkesa t& tjera nuk ka, atéheré kalojmé né pikén e radhés:

2. Propozim Vendim pér Buxhetin e Komunés s& Kaganikut pér vitin fiskal 2022 dhe
vlerésimet pér vitet 2023-2024;

Kryesuesi i Kuvendit, Si¢ e dini Projektbuxhetet duhet t’i nénshtrohen edhe debateve publike
me qytetaré dhe me grupe t€ ndryshme t& interesit. Besoj q& Ekzekutivi i Komunés e ka kryer
obligimin e tij ligjor qé& i takon pér buxhetin, ndérkaq ne si KK nuk kemi arritur t€ realizojmé
debate pér buxhetin, pér shkak t& masave t&€ Covid-19 g€ jané né fuqi, e q€ nuk lejohet
grumbullimi i njerézve, késhtu q& besoj sé duhet t& mjaftojné debatet publike t& cilat i ka
organizuar ekzekutivi i komunés pér buxhetin. Edhe njé heré po e potencoj se KPF dhe KK
nuk ka arritur t’i realizoj debatet publike pér shkak t& masave t& cilat jané né fuqi. N& disa
dégjime publike t& organizuara nga ekzekutivi i komunés kam marré pjesé€, besoj sé qytetarét
kané pasur kohé me i adresuar kérkesat dhe nevojat e tyre pérmes atyre dégjimeve publike.
Meqé éshté drejtori kétu, ia kisha kaluar fjalén pé€r njé rezyme t€ buxhetit, pastaj e hapim
diskutimin e ké&saj pike.

z. Bahri Selimi- drejtor i DEFZH, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithéve;
Propozim Buxhetin e projektuar e kemi sjellé tek juve, ku kemi paragitur projeksionet 2022-
2024. Sot me tepér do té& fokusohemi t& buxheti i projektuar pér vitin 2022, pasi gé buxheti
2023 dhe 2024 jané vetém vlerésime dhe mund t& ndryshojné. Buxheti pér vitin 2022 do té
jeté: 9,193,167.00 €. Mjetet nga Granti geveritar (GQ) shénon ngitje pér 195,746€, ndérkaq
GA (Granti i Arsimit), 172,047€, GSH (Granti i Sh&ndetésis€) nuk ka rritje. Té HVK kané
ngritje 42,775€ apo né total rritja e buxhetit éshté 410, 568€ apo afér 5%. Me ngritjen 5 % i
kemi ngritur kategoriné e shpenzimeve, pérpos té Kategoria e pagave &shté njéjté. Té Mallrat
dhe Shérbimet ka ngritje 109.000€, Shpenzimet komunale rritje pér 8.232000€ dhe
Subvencionet dhe transferet kemi ngritje pér 50.000€ mé tepér dhe Investimet kapitale jané
ngritur duke u bazuar né kérkesat e qytetaréve t&€ komunés, pér 242.875€. Lista e projekteve iu
ka bashkangjitur planit buxhetor, iu ka nénshtrua dégjimeve publike nga Ekzekutivi i
Komunés, ashtu si¢ e theksoj edhe kryesuesi i KK, ndérkaq nga KK nuk ka pasur dégjime
publike t& organizuara. Mirépo, pasi q€ ju jeni pérfaqésues té qytetaréve, besoj sé ditén e sotme
e shfrytézojmé pér diskutim, dhe kérkojmé pérkrahjen e kétij buxheti, s& &shté buxhet i
qytetaréve, dhe besoj se ne i kemi shteré t€ gjitha mundésité, ku kemi béré raport ¢cka kané
kérkuar qytetarét, ¢ka kemi pasur mundési me inkorporuar né buxhet, sa nga projektet jané né
realizim e sipér, sepse qytetarét nuk e kané bash informacionin e ploté. Ka shumé projekte t&
cilat jan& duke u realizuar me buxhet, kemi béré shpjegime, dhe ¢ka ka mbetur pa u realizuar.
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Faleminderit pér durimin q& patét me dégjuar. Un& jam kétu né&se ka ndonjé paqartési dhe pér
ndonjé pyetje. Faleminderit shumé.

Kryesuesi i Kuvendit, Faleminderit drejtor, A ka kush me diskutuar rreth buxhetit t€
projektuar? E hapi diskutimin pér kété pike:

znj. Arlinda Rakoci-Raka, Pérshéndetje pér t& gjithé; Kur flasim pér planifikimin buxhetor,
mund t& themi lirisht s& jeni t& déshtuar, sepse keni vendosur vetém tituj t€ projekteve, duke
mos ndaré mjete pér realizimin e tyre. Andaj ne (subjekti politik i LDK) do t€ votojmé kundér
miratimit t& buxhetit t& projektuar.

z. Ekrem Kye¢yku, Uné po tregoj sé sot nuk kemi pasur ujé, ndérkaq n€ vitin 2022 t€ ndahen
130.000€ pér ujé né Kaganik, ndérkaq diku 100.000€ pér ndrigim publik, pér mua ndrigimi
publik &shté lluks dhe njé pjesé e miré e fshatrave veg e kané ndrigimin publik.

z. Adnan Reka, Faleminderit, pérshéndetje pér té gjithé; Ne parim, ne jemi kundér kétij
buxhetit g& ju e keni projektuar, por meqé éshté mbledhja e fundit e késaj legjislature, ne nuk
duam te marrin pérgjegjésiné pér mos aprovimin e kétij buxheti, prandaj ne do t& abstenojmé
né kété vendim

z. Bekim Koxha, Faleminderit kryesues; Né& bazé t& shikimit t€ buxhetit, ne e kemi par€ s€ qé
té sektori i bujqésisé jané ndaré 50.000€, shumé kjo e cila nuk po ndryshon asnj€heré. Népér
fshatra po kemi fjalé t& médha pér bujqésing, ndérkaq buxheti mé té vérteté Eshté i manget pér
zhvillimin e bujqésisé. Ne do ta pérkrahim dhe do t& votojmé pér buxhetin, me mundési qé té
rishikohet mundésia e pérkrahjes s¢ bujqésisé.

znj. Hafize Sallahu, Pérshéndetje pér té gjithé; Edhe ne subjekti politik i AAK-sé jemi
konsultuar pér buxhetin e projektuar. Buxheti nuk &shté shumé i kénaqshém, por do té
pérkrahim duke besuar q& do t& funksionoj pak me miré dhe do t& keté njé zgjidhje tjetér, s€ me
té vérteté jané disa projekte té pa prekura.

Kryesuesi i Kuvendit, Nése nuk ka kush digka, po flas uné rreth késaj pike. Gjithnjé kur
debatojmé buxhetin, buxheti éshté ¢éshtje e réndésishme pér KK, pér arsye s¢ béhet fjalé pér
investimet dhe vlerén e parasé q& do t& investohet gjaté njé viti. Pér t& gjithé ata t& cilét doné
mos me votuar buxhetin, gjejné ményra pér mos me votuar. Edhe ata t& cilét doné mé votuar
buxhetin gjejné ményra- gjejné projekte né kuadér t& buxhetit pér me votuar buxhetin. Ne e
dimé s& nevojat nuk mundet me i pérmbushé buxheti i komunés. Buxheti &shté ky q& &shté,
nuk mundem me rritur apo me ndryshuar, mundem me ndaré ndryshe, por jo me rritur apo me
zvogéluar, késhtu qé besoj sé né kuadér t& nevojave q€ ka komuna, buxheti &shté ndaré né
formén me t& mir€ t& mundur, ndérsa mund t& ket& piképamje t& ndryshme se ka mundur me u
béré né kété apo até formé. Uné mendoj se pér problemet e ujésjellésit dhe kanalizimeve,
komunat duhet lirohen nga kéto obligime, pasi q€ tarifat pér kéto i merr dikush tjetér. Meqgé
kemi kompani regjionale g€ jan€ ashtu si jan€, ne jemi detyruar ¢do her€ si komuné né kuadér
t€ kétyre projekteve t& ndajmé mjete, pér do puné g€ i pérkasin dikujt tjetér.

Fjalén e ka kérkuar kryetari i Komunés, Besim Ilazi, urdh&roni kryetar;

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t&é gjithé; Megé
éshté seanca e fundit e Kuvendit t& Komunés, shfrytézoj rastin t’i falénderoj t& gjithé veg e veg.
Ka gen& njé bashképunim i miré jo gjithé heré ndoshta qé me ka pélqyer, kemi ka pasur
mospajtime e kritika, megjithaté qéllimi ka qené€ i pérbashkét ¢do heré dhe né interes té
gytetaréve. Ideté e kundérshtimet kané qené t& ndryshme, ndoshta shpesh heré kemi gené né
mospajtim me njeri tjetrin. Mund t€ themi kétu se ka pasur grupe t€ subjekteve politike t& cilét
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na kané pérkrahur né raste té caktuara, q& ndoshta nuk e kemi merituar at€ pérkrahje, dhe kemi
pasur GP apo anétaré t& KK t& cilét na kang& kundérshtuar mé tepér sesa e kemi merituar, por
kritikat q& i kané béré, i kané vlerésuar sé kané& qen& né shérbim dhe miréqenie & qytetaréve t€
Kaganikut, duke i ditur sfidat dhe kapacitetet t cilat i ka Komuna e Kaganikut. Edhe ky buxhet
i projektuar e di se nuk i pgrmbushé kérkesat e qytetaréve. E di sé ka nevoja edhe mé t& médha
té qytetaréve t& komunés sesa vet buxheti, por megjithaté, edhe ne nuk mund t€ themi se kemi
béré mrekulli. Gjaté punés ne mund té kemi pasur gabime jo t&€ géllimshme, e di q& gjaté punés
nuk kemi qené ¢do heré né shérbim t& qytetaréve t& komunés, por megjithaté &shté njé buxhet i
cili éshté dashur t’iu prezantohet qytetaréve t& komunés dhe t’iu tregohet se cili €shté buxheti.
Kam kérkuar nga GQ dhe asamblistét né debatet publike t€ cilat jan& mbajtur pér buxhetin t'i
jepni mendimet dhe vlerésimet né buxhetin e projektuar. Buxheti &shté ky q& &shté, ai nuk
mund t& ngritét pér asnjé cent, pérpos ndryshimet brenda projekteve. Besoj kam gené
mirékuptues dhe tolerant dhe kam kérkuar se ku t& higet njé projekt dhe t& zévendésohet me
tjetrin. Shpesh heré kemi ardhur ne aso situaté qé kemi térhequr mendimet apo vendimet tona
dhe i kemi zévendésuar me tjerat. Sot, pér ¢udi, njé subjekt politik q& ka pérkrahur né& seancén
e paré buxhetin dhe jané béré ndryshime buxhetore me kérkesén e tij, thot¢ se nuk e votojmé
buxhetin. Pér mua kjo &shté paksa e habitshme, kur thuhet se nuk e votoj buxhetin i cili Eshté
né interes t& qytetaréve. Kur nuk votohet me arsyetim sé subjekti politik ka propozuar njé
prioritet dhe nuk ka hyré né listé ai prioritet, ajo éshté dicka tjetér. Sido q& & jet€ Eshte
vlerésim i juaj dhe i qytetaréve t& komunés. Uroj qé gjithgka t& behet né interes t& qytetaréve.
Jemi né fund t& mandatit dhe pérkundér kétyre mospajtimeve, uroj qé géllimin t€ kemi pasur (&
pérbashkét- né interes té qytetaréve. Koha do t& déshmoj kété mé sé miri, uroj qé qytetarét (&
vlerésojng kété népér kohé. Normal do t& merr ndéshkimin secili & ka gabuar, duke filluar
nga uné si kryetar dhe té tjerét sa kané mundur me pérfaqésuar qytetarét. Edhe njé her€, Uroj
ata qé jané né garé, shéndet, t& ken& suksese, ndérkaq t& tjeréve g€ nuk jan€ pjesé e gares,
falénderues pér té gjithéve pér kontributin. Faleminderit !

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré Propozim Vendimin pér Buxhetin e
Komunés s& Kaganikut pér vitin fiskal 2022 dhe vlerésimet pér vitet 2023-2024; e shtroj né
votim pér aprovim. N& sallé kur u votua propozim buxheti, ishin 27 anétaré. Pér votuan 15
anétaré, Kundér ishin 4 anétarét nga LDK, Abstenuan 7 anétarét nga LVV dhe Ekrem Raka
nga IQ -Lista pér Kacanikun. N& saje t& késaj del konstatimi s¢ Kuvendi i Komuné&s mori kété:
VENDIM

Pér MIRATIMIN e Buxhetit té Komunés sé Kacanikut pér vitin fiskal 2022 dhe
vlerésimet pér vitet 2023-2024 / Lénda 01Nr. 400/03-26144/21.

3. Propozim Vendim pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén e paluajtshme pér
vitin 2022;

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, drejtori &shté prezent kétu, nése ka kush dicka
e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré e shtroj né votim pér aprovim,
Propozim Vendim pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né€ pronén e paluajtshme pér
vitin 2022 dhe i njéjti u aprovua me 16 voté Pér, Kundér voté nuk pati, Abstenuan 8 anétaré; 6
nga LVV( Adnan Reka, Kaltrina Kodra (Tafili), Besim Vishi, Ekrem Kyg¢yku, Albana Lika
(Troni) dhe Fatijona Kygyku), Ekrem Raka nga IQ dhe Bekim Koxha nga NISMA. N¢ saje t&
késaj del konstatimi s& Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén e paluajtshme pér vitin 2022 /
Lénda: 01Nr. 430/03-27288/21.



4. Raportin e zbatimit te rekomandimeve te Auditorit pér pasqyrat vjetore 2020;

Kryesuesi i Kuvendit, Drejtori né kuadér t& obligimeve ka béré njé raport né lidhje me
zbatimin e rekomandimeve te Auditorit pér pasqyrat vjetore 2020. Ky raport €shté sa pér
njoftim, pasi q& nuk del n& votim. Nése keni digka drejtor mé shtuar urdhéroni;

z. Bahri Selimi, Materiali iu ka ardhur edhe njé heré pér shkak t& korrigjimit t& njé gabimi
teknik. Raporti &shté shqyrtuar edhe né KPF. Ky raport &hté periodik, raporti final sjellét né
KK né muajin mars. Nga 6 t& gjeturat si né raportin e auditorit, pjesérisht jané né zbatim e sipér
t& gjitha, deri né fund t& vitit besoj sé do t& zbatohen t& gjitha.

Kryesuesi i Kuvendit, Nése ka kush mé marré fjalén urdhéroni; Meqé nuk u paraqit kush,
atéheré konstatohet sé kjo ishte sa pér njoftimin tuaj. N& saje t& késaj del konstatimi sé
Kuvendi i Komunés, u

Njoftua
Me Raportin e zbatimit te rekomandimeve te Auditorit pér pasqyrat vjetore 2020/
Lénda:

5. Propozim Vendim pér aprovimin e listés sé veganté t& pronave komunale t€ cilat do t€ jepen
né shfrytézim né vitin 2022;

Kryesuesi i Kuvendit, Né mbledhjen e kaluar e patém n& shqyrtim kété ¢éshtje, por nuk kaloj,
ndoshta edhe ne nuk dhamé ndonjé arsyetim mé t& hollésishém. Besoj sé materiali ka gené i
qarté, sipas ligjit t& ri pér dhénien né shfrytézim t& pronés komunale, kérkohet q& komunat njé
vit para se me i nxjerré né shqyrtim pronat komunale, t& ken& t& publikuar listén né fagen e
komunés. Ky &shté obligim ligjor i komunave. Komunat € cilat nuk e publikojné 1 vit pérpara
listén pér dhénien e pronave komunale né shfrytézim, nuk mund t’i japin né shfrytézim. Kjo
listé éshté béré nga Kryetari i Komunés dhe DUKMM né bazé t€ kérkesave t€ investitoréve
apo atyre t& ciléve jané t& interesuar t& investojné né pronat komunale. K&éto prona mund t€
jepen né shfrytézim né vitin 2022 varésisht nga té interesuarit me investuar. Nése ka kush
digka, e hapi diskutimin pér kété pike;

z. Adnan Reka, Jo more jo! Ne nuk pajtohemi me aprovimin e listés pér shpérndarjen e pronés
komunale me géllim elektoral njé muaj para zgjedhjeve. Kryetar! Ja t ‘fillojmé nga malet si
pasuri komunale, ju lejuat prerjen e tyre né ményrén me mizore, me pas lejuat gérryerjen e
kodrave pér ta eksploatuar gurin, dhe me pas, lejuat mbushjen e tyre me mbeturina. Po t&
shohim lumenjté si pasuri e komunés, i shkatérruat me themel duke dhéné Pélqim pér mini-
hidrocentrale, apo duke lejuar shkarkimin e t& gjitha kanalizimeve t€¢ komunés toné dhe té
Ferizajt, dhe i baté kanalizime t& hapura q& kundérmojné& né € gjitha fshatrat dhe qytetin e
Komunés se Kaganikut. Ndérsa tani, me tokat e mbetura t& Komunés doni t& béni fushaté, t&
béni pazarllége t ‘nivelit me t& ulét, t’i mashtroni qytetarét. Dhe, pérve¢ mashtrimeve ju asgjé
nuk do te béni, do t& veproni njéjté si¢ vepruat me Komisionin pér dhénien e banesave sociale,
do ta dérgoni Vendimin né¢ MAPL, dhe MAPL do ta hedh poshté si Vendim i kundérligjshém.
Sigurisht t& nesérmen do t& dilni me ndonjé status né FB ku do te thoni * LVV &sht€ kundér
investimeve Gjermane” Kryetar, ¢ keni humbur arsyen fare, sepse me t “vérteté kété nuk mund
ta bé&j& njé Kryetar qé sado pak e don& komunén qé e udhéheq.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi, Faleminderit Adnan; E di s& jemi n& fushaté dhe fushata ka
filluar sot dhe mirg po ia fillon me kénduar kéto poezité e juaja qysh i keni mésuar dhe po dua
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me t’i argumentuar: Pér t& pyjet, q& nja 3 vite na keni lodhur duke bértitur kétu, ndérkaq q& nja
6 muaj diqysh e keni ndalur z&rin krejt, sepse &shté kompetencé e juaja — e qeverisé qé e keni
dhe jo e kryetarit t&¢ komunés dhe ky veprim i cili u tha sot pér pyjet, nuk &sht i qeverisé, por e
vullnetit, e komandantit t& policisg, pér té cilin e kam pérgatitur njé mirénjohje me ia dhéné.
Pér Parkun nacional, ju i dini shumé miré kompetencat ¢ komunés cilat jané pér parkun
nacional. E dyta, e dini edhe pér lumenjté¢ kompetencé e kujt &ht¢ dhe rrjedhjen e lumit
Neredime qysh mundemi me ndalé prej Ferizajt dhe ti me qené kryetar qysh e kishe ndalur. Nj
arsye po ta them shumé drejté, ende kryeqyteti nuk i ka kryer trajtimin e ujérave (€ zeza, € po
pret qé Kaganiku t'i kryej para t& gjithéve sipas teje. Dhe, vendimi tjetér (ndarja e banesave),
mos me zgjatur, e kam marré me gé&llimin mé t& miré me i futur asamblistét t& partive politike
qé mos me dyshuar qé kryetari po keqpérdor ndarjen e tyre. Edhe pse vendimi na &shté kthyer
sé éshté kompetencé e kryetarit, dhe nuk do ta béjé ndarjen e banesave deri sa t& kryhet
fushata, pér mé t& shéndoshé edhe ty, sé nuk e kam até géllim me marré pushtetin. A jam
kryetar i miré apo i keq nuk vlerésohet nga Adnani, por vlerésohet nga qytetarét. Qysh e
vlerésojné qytetarét, éshté koha pér me déshmuar mé s¢ miri. Uroj € zgjedhim mé (€ mirin,
nuk e di cili &shté ai, por éshté vlerésim q& do ta merr ai i cili do t& zgjidhet kryetar, € jo
personalitete t& caktuara t& partive politike apo kryetarit t& komungs.

z. Adnan Reka, -Repliké, Kryetar né rregull, pér mua pyetja éshté; Pse PDK pér pyjet g€ 1
muaj dité para zgjedhjeve paska I€né me i marré kéto veprime, gé ti po pretendon s€ i ka béré
niveli lokal. Q& 4 vjet e keni 1éné me u shkatérruar pyjet né legjislaturén ténde sa jam edhe uné
né kété legjislaturé. Ne vazhdimisht kemi kérkuar me u ndérmarré digka, paske mundur, por
nuk paske vepruar. E dyta, pronat, listat e tyre, q& 3 vite nuk i keni listuar, por i keni 1&n& né
muajin e fundit. Lumenjté, arsyetime ka sa t& duash, por p&lqimin ju e keni dhéng, Pa e pasur
pélqim as ministria nuk kishte mundur me béré gjé. E treta, pér lumin Neredime, ¢ka keni béré,
a keni béré ndonjé investim, jo pér impiantin, por cili veprim &sht€é marré pér me pastruar-
filtruar & kanalizimet mos me u derdhur drejtpérdrejté né lumin neredime ? Po t’i shikojmé
nga kétu e deri t& “Xhamia e Déshmoréve”, jané mé s& paku nja 20 kanalizime t€ cilat derdhen
direkt né lum. Cili &shté veprimi konkret t& cilin e keni marré me i ndalur kéto ? Ké&to jané
veprime qé ju nuk i keni béré, ndérkaq éshté dashur me i béré.

Kryetari i Komunés, Sa i pérket komandantit t& policisé, vazhdimisht e kemi potencuar, ka
qené vullnet i tij, uné nuk e kam urdhéruar (me marré veprime pér mbrojtjen e pyjeve),
mundeni me shkuar e me pyetur. Edhe me parkun nacional, e din edhe Ekremi e kemi formuar
Task Forcén qé ka qené né krye té task forcés bashké me ne. T€ gjitha kapacitetet dhe
mundésité qé ka pasur kryetari ua ka mundésuar. Kéto kané qené kapacitetet tona. E dyta, t&
lumenijté, e kemi lumin Lepenc dhe lumin Neredime q& derdhen ujérat e zeza, por nuk &shté
ndotés i lumenjeve Komuna e Kaganiku, por éshté Ferizaj. Cka kemi béré ne pér Ferizajn? Né
vitin 2016 iu kemi drejtuar me kérkesé Komunés s¢ Ferizajt. Kemi shpronésuar proné né
Komunén e Kacanikut pér shkak t& territorit i cili iu duhet me béré impiantin, por ende nuk ka
filluar ndértimi i impiantit. Vendimi éshté marré né KK pér shpronésimin e atyre pronave, ku
do t& kygen né até impiant pjesa e zonés sé Elezajve- fshatrat q& do t€ kygen &shté marréveshje
qé e kemi béré pér fshatrat g&€ do t& kygen né até impiant. Pérpjekjet e kryetarit t&€ Ferizajt jané
béré nuk jang arritur. Uné si kryetar ¢ka kam béré, dy heré né vit i kam dérguar shkresé
Kryetarit t& Ferizajt me shqetésimet e banoréve t& Kaganikut, ia kam dérguar inspektoratit t€
ambientit, ministrisé sé ambientit, t& gjithé ministrave. Kéto kané& qeng& mundésité t€ cilat | kam
shfrytézuar me até kompetencé g&é kam. Nuk kam mundur me ndryshuar dhe as sot nuk
mundem, edhe ti me gené Adnan nuk mundesh me ndryshuar, qejf mundemi me iu béré
njerézve, por nuk mundem me ndryshuar. T& pronat, ne e kemi pasur si propozim dhénien né
shfrytézim, sepse e kemi pasur si sfidé kété vit. N& vitin e kaluar nuk e kemi publikuar listén
dhe kompania “Golden Igél” qé ka gené e interesuar dhe njé proné gé e kemi pasur né Ivajé
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nuk kemi munduar me ia dhéné pronén né shfrytézim, pér shkak t& mos publikimit t& listés sé
pronés deri né dhjetor t& vitit t& kaluar. Pronat té cilat epén né shfrytézim, pérséri kané me u
miratuar né¢ KK. Nése dikush e vleréson s& njé proné &shté né interes té komunés, dhe nuk
publikohet prona, atéheré nuk mund t& jepet né shfrytézim. Cilido gé e merr pushtetin ka me
publikuar listén e pronave t€ cilat epén né shfrytézim n€ vitin vijues, por pse me humbur njé
vit, se mund t€ na ofrohet ndonjé investitor, kjo ka gené arsyeja. Nése nuk e miratojmé listén,
uné mendoj se po ia b&jmé njé dém qytetaréve, sepse kané filluar me ardhur investitor. Kjo ka
gené& mundésia ime me sjellé kété listé né KK pér miratim.

z. Adnan Reka, Shpronésimin e pérmende pér trajtimin e ujérave té zeza né Gérlicé né territor
t&¢ Komunés sé Kaganikut, ¢faré pune pat komuna me shpronésuar proné& impiant pér Komunén
e Ferizajt? A nuk paska komuna e Ferizajt prona mjaft pér impiant pér trajtimin e ujérave té
zeza. Nése po u dashka impiant pér Kacanikun atje, kanalizimet t€ gjithé e dimé sé shkojné
teposhté e jo pérpjeté.

Kryesuesi i Kuvendit, Njé pjes¢ e territorit t¢ Kaganikut g€ jan€ nga Lushi shkojné& pérpjeté
kah Ferizaj, Uné jam duke udh&hequr mbledhjen, ndérkaq nuk ke t€ drejté me merr fjalén disa
heré né pyetje dhe pérgjigje.

z. Bekim Koxha, Uné po e shoh se ka filluar fushata me tone t& larta, me ¢ka nesér mund té
jeté edhe me e ashpér fushata. Po me vjen shumé keq, kjo nuk &shté njé gjuhé e nivelit toné pér
me diskutuar. Ka pasur kohé Adnan, ka pasur koh& Kryetar ku &shté diskutuar edhe pér
déshtime edhe pér meritat pér t€ cilat iu falénderojmé dhe iu respektojmé shumé pér punét e
mira t& cilat i keni béré. Punét e kéqija e kemi obligim me iu thané sé jané t& kéqgija, s& nuk
jan€ bérg, pse nuk jané bérg, arsyen duhet me dh&né para qytetaréve. Ne jemi ankuar gjithmoné
pér lumin Lepenc pér hidrocentralin. E kemi ngritur z&rin aq sa kemi pasur fuqi, njé voté e kam
pasur jam kan€ i vogél, por kam qgené z& i arsyeshém. Jemi ankuar pér malet- prerjen e pyjeve,
nuk jemi ndalur asnjéheré pér prerjen e pyjeve. Kur &shté ndalur prerja e pyjeve, kur ka pasur
aksione t€ mira, i falénderoj aksionet e tilla, pavarésisht nga vijné iniciativat, kjo éshté e miré.
Pér impiantin e ujérave (& zeza, &shté ¢éshtje shumé e madhe, &shté véshtiré me duruar até
kundérmim gjithé qytetarét e Komunés sé Kaganikut, Stagovés, Kaganik té Vjetér etj. Pse nuk
u béré impianti, nuk e di arsyen, &hté projekt i madh qé kushton shumé. Uné e kam pas dhéné
njé ide q& ujérat e zeza t&€ mblidhen e t& nxihen me gypa prej atje ku &shté Gérlica té bien diku
peérfund Kaganikut dhe t€ béhet impianti i pérbashkét qé kishte me qené zgjidhje pér
Kaganikun, Ferizajn dhe pshton lumi lepenc nga ndotja. Ky projekt kishte me béré zgjidhje pér
tri komuna. T€ pronat, i kemi kundérshtuar dhe jemi kundér dhénies sé tyre né shfrytézim, nga
fillimi i kemi kundérshtuar, sepse mendojmé sé kéto prona jané dhéné pa interes t& komunés.
Komuna nuk ka pérfituar asgjé, fjala vjen. Fjala vjen, ¢ka ka pérfituar komuna investime pér
pronén t& pjesa e Fushés s¢ Pajtimit q& &shté dhéné né shfrytézim, nuk ka pérfituar asgjé. E ka
pérfituar njé betonjerké qé e ndoté ambientin aty, gendrén kryesore t& komunés s& Kaganikut e
ka marré njé betonjerké. Ne nuk jemi pajtuar asnjéheré dhe nuk pajtohem edhe tani, e kemi
kundérshtuar dhénie né shfrytézim té pronave komunale t€ cilat i jan& dhéné Gérlicés dhe
Mujés. Sa kané pasur afat kéto kompani me investuar dhe a kané investuar, pse nuk iu kané
marré ato prona, sepse ato &€shté dashur me i marré komuna, me i kthyer me i béré pérséri
prona t& komunés, por kjo nuk &shté béré. | kemi kundérshtuar dhe tani i kundérshtojmé, sepse
jemi kund@r dhénies s€ pronave komunale né shfrytézim njerézve & cilét nuk e meritojné dhe
pa interes t& komunés. Komuna duhet me pasur interesin e vet, se pa pasur gira, me pasur
interesin e vet komuna q&é me zbutur papunésing, ne nuk pajtohem me u dhéné né shfrytézim
pronat komunale, ndérkaq komuna nuk ka pasur asnjé interes. Cka ka pérfituar komuna
investime nga dhénia e pronave komunale ng shfrytézim e kemi kundérshtuar edhe” Kivo™ qé
nuk ka mundur me pérfituar até pjesén qé e ka kérkuar dhe i njéjti ka shkuar né Ferizaj dhe ka
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investuar dhe ne nuk kemi pasur fuqi me ndryshuar. Uné jam kundér -NISMA &shté kundér
kétyre vendimeve, uné jam edhe kundér debateve gé u zhvilluan sot, me treguar patriotizém sé
kush cka ka béré. Pér 4 vjet jemi kan& kétu dhe i dimé sé ¢ka &shté béré. Qytetarét jané ata &
cilét duhet t& vlerésojné edhe punén edhe mos punén. Qytetari éshté ai q& vleréson sa kemi
punuar, sa kemi gené z& pér qytetarét, dhe ¢ka kemi béré pér qytetarin.

z. Ekrem Raka, Faleminderit kryesues; Uné e mora fjalén, kérkova me herét me marré fjalén,
por e mori Bekimi. Pjesa e paré qé e tha Bekimi, nuk géndron fare hiq. Debati né mes &
kryetarit dhe Adnan Reka ishte debat puro politik, nuk ishte fushaté. Ndérhyrjet personale ishin
brenda agjendés, uné nuk e pashé si fushaté. Fushata, edhe nése éshté fushatg, fushata ka filluar
sot zyrtarisht. E dyta kryesues, ta kam térhequr vérejtjen disa heré, mos e ngrit debatin né KK,
kuvendi nuk &shté i yti as i kryetarit, ne- secili anétar i KK i kemi 10 minuta n¢ dispozicion me
diskutuar. Besoj se kemi gené goxha konstruktiv. Pér 4 vit uné nuk kam pérdorur gjuh€ jo
parlamentare, qé éshté e vérteté kjo, prandaj t& lutem, me krijo hapésiré me debatuar si¢ duhet,
shihemi pastaj.

Kryesuesi i Kuvendit, Uné asnjéheré nuk e kam penguar debatin, kam lejuar me shumé saqgé e
lejon rregullorja e KK. Nése e lexon rregulloren e punés s& KK, e sheh sesa heré ka t€ drejté
njé anétar i KK me marré fjalén pér njé ¢éshtje, edhe kur flet jashté rendit t& dités, dhe nuk e
kam penguar. Jané& incizimet, jang& transkriptet dhe mundesh me i paré sa heré t€ duash. Ka
pasur diskutime q& kané qené jashté rregullores s& punés sé KK, por, me mirékuptim (€
gjithéve i kemi toleruar. Sa jeni falénderues q& keni qené konstruktiv uné e thashé para teje, né
fillim t& mbledhjes. E thash sé jam mirénjohé&s pér secilin anétar pér aktivitetin, konstruktiv dhe
gjuhén e miré qé éshté pérdorur né KK. E thashé, ndoshta nuk e paske dégjuar, kur e fillova
mbledhjen e thashé. Absolutisht nuk géndron ajo gé e thua, se jam munduar me krijuar njé
debat edhe jashté asaj q& parasheh rregullorja, sepse e kam paré s€ ka debat konstruktiv,
ndérkaq nuk ka debat pér fyerje e etiketime. Jemi kétu me debatuar dhe gjaté debateve ndoshta
kam diskutuar edhe ton t& larté, por asnjéheré nuk ka qené né até frymén me ofenduar apo
lénduar dike. Nuk kam asgjé né mes t& debatit q& ishte n& mes Adnanit dhe kryetarit, pérpos
asaj qé po debatohet né mes dy vetave, KK po mbetet né aut dhe kété e ndalon edhe
rregullorja.

znj. Hafize Sallahu, Kryesues, uné desha t& lidhem me pikén q& jemi tash. Ne si AAK listén e
pronave do ta votojmé, duke shpresuar ata qé do t€ vijné né KK do t&€ votojmé mé s€ miré veg e
veg pér secilén proné, duke paré sé ¢faré investitori vjen.

z. Selim Reka, Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé; Ne e dimé réndésiné qé ka
shfrytézimi i pronave, por pasi qé jemi né koh¢ fushate, ne LDK-a e kemi marré njé vendim gé
pér momentin nuk do t& votojmé, pasi q¢ mendojmé s& shansa nuk do t&€ humbet, pasi qé KK i
ri ka mundési edhe gjaté dhjetorit me aprovua njé list€ té tillé.

Kryesuesi i Kuvendit, Se a ka mundési apo jo me u miratuar lista né dhjetor, uné sinqerisht e
themi s€ nuk e di.

z. Bekim Koxha, | mbeta borxh pak Ekremit, nuk e pata kuptimin pa keqkuptim diskutimin
mes Adnanit dhe kryetarit, por gjuha mu dok pak e ashpér tani né mbledhjen e fundit. Tani
jemi né fushaté&, ka pasur koh& edhe pér debate publike edhe pér punét e mira qé i ka béré
kryetari q¢ mé& i treguar qytetarit, dhe p&r mos puné, ne si opozit€ jemi kané& kétu dhe i kemi
théné kétu sé kéto puné jané t& kéqija. Kryetari do té arsyetohet para qytetarit, ndérkaq nuk
isha asgjé kundér debatit, sepse vet jam njé prej atyre qé kam déshiré me pasur debat edhe kur
nuk pajtohem me digka.
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znj. Kaltrina Kodra (Tafili), Faleminderit kryesues; Desha njé pyetje pér Bekimin pér
debatin qé e pérsériti pér gjuhén e pérdorur; A mundesh me na treguar saktésisht ku t& pengoj
gjuha e cila u pérdor kétu né& debat ?

z. Bekim Koxha, Pérgjigje né pyetjen e parafoléses, E pash sé dolén jashté temés q€ ishte temé
¢ debatit.
Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, at€heré Propozim Vendim pér aprovimin e
listés sé vegantd t& pronave komunale t& cilat do t€ jepen né shfrytézim né vitin 2022, e shtroj
né votim pér aprovim. Rezultati i votimit ishte 13 voté Pér, 14 vot& Kundér. Abstenime nuk ka.
Né saje té& késaj del konstatimi s&¢ Kuvendi i Komunés mori k&té :

VENDIM
Pér Refuzimin e Propozim Vendimit pér miratimin e Listés s¢ vecanté té pronave
komunale té cilat do té jepen né shfrytézim n& vitin 2022.

6. Kérkesa e Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér Harmonizim t& Vendimit
OINr. 104/02-21139/21 t& datés 30.07.2021- pér Ndryshim Plotésimin e Vendimit t€ KK
01.Nr.104/02-36179/19 i datés 29.11.2019 -Pér Emértimin dhe Riem&rtimin e Rrugéve Lokale
pas Shqyrtimit t¢ Ankesave, Kérkesave dhe Propozimeve nga Qytetarét ¢ Komunés sé€
Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit, Ministria pérkatése (MMPH) ka kérkuar harmonizimin e vendimit me
legjislacionin n& fuqi dhe né aspektin teknik. N& ndérkoh lidhur me kété ¢éshtje, DUKMM iu
ka drejtuar me njé kérkesé Agjencisé kadastrale. Ata t€ ministrisé kané kérkuar g€ pér
momentin me stopua kété ¢éshtje, sepse duhet me i klasifikuar rrugét & cilat kan€ gené t€
emértuara, t& cilat nuk mund t& riemértohen né njé periudhg 10 vjegare. Deri sa & sqarohet kjo
puné mes drejtorisé s& urbanizmi dhe agjencisé kadastrale, uné mendoj q&é vendimin e
mbledhjes s& fundit ta anulojmé, né ményré q& KK pastaj (& merret me kété ¢éshtje. Nése ka
kush digka e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush, atéher& Propozim vendimin pér
anulim t& vendimit e shtroj n& votim pér aprovim dhe i nj&jti u aprovua me 20 voté Pér, Kundér
voté nuk ka, Abstenuan 7 anétaré. Né saje t& késaj del konstatimi s& Kuvendi i Komun&s mori
kéte:
VENDIM

Pér Anulimin e Vendimit 01Nr. 104/02-21139/21 té datés 30.07.2021 pér ndryshim
plotésimin e vendimit pér Ri-emértimin dhe Riemértimin e Rrugéve Lokale pas
Shqyrtimit t&¢ Ankesave, Kérkesave dhe Propozimeve nga Qytetarét e Komunés sé
Kacanikut/ Lénda:

Kryesuesi i Kuvendit, Pér fund, si n€ ¢do mandat tjetér, edhe kété heré, Kryetari i Komunés
ndan nga njé plaketé mirénjohje ¢ gjithé anétaréve t& Kuvendit, pér punén dhe angazhimin e
tyre né mandatin 4 vjecar t& legjislaturés sé& gjashté (6).

Dicka tjetér pér kété takim nuk pati, késhtu qé konstatoj mbledhjen t€ pérfunduar né ora 13:27.
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